
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 02/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2006, n. 1600
 
Master in "Gestione integrata delle aree costiere". Adesione.
 
 
 
Assente l'Assessore alla Cittadinanza Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente del Settore
Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue l'Ass. Russo:
 
Premesso che
in data 27/06/2006 il Consiglio regionale ha approvato la legge per la "Disciplina della tutela e dell'uso
della costa" con cui:
- sancisce principi e direttive tesi a garantire una fruizione eco-sostenibile dell'ambiente,
- definisce funzioni e responsabilità degli enti locali tenendo conto dei rispettivi ruoli nell'ambito della
gestione del territorio,
- garantisce l'integrazione tra aspirazioni di sviluppo turistico e salvaguardia del paesaggio costiero;
 
considerato che
• la Regione è quindi interessata a favorire la diffusione di una più profonda consapevolezza circa il
valore delle risorse ambientali e circa l'importanza della loro corretta fruizione;
• in tale ottica, lo studio delle coste, Aste come sistema integrato di fattori fisico-ambientali, giuridico-
amministrativi e socio-economici, può contribuire a creare competenze specifiche e capacità di
progettazione e pianificazione sensibili alla cultura della sostenibilità dello sviluppo;
 
esaminata la nota pervenuta all'Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva in data 14 luglio
2006, con cui il Consorzio Universitario per la Formazione e 1Tnnovaziòne Universus, di cui la Regione
Puglia è componente, avanza formale richiesta dì partnership al MASTER IN GESTIONE INTEGRATA
DELLE AREE COSTIERE organizzato in collaborazione con il Politecnico di Bari;
 
preso atto dei contenuti e della struttura organizzativa del master in questione che punta a creare profili
professionali dotati di:
• competenze e attitudini adeguate a collaborare alla concezione, sviluppo e monitoraggio di un
programma di gestione integrata delle coste;
• capacità di comprensione delle dinamiche, degli impatti e dei rischi per l'ambiente, le economie locali e
la qualità della vita;
• capacità relazionali e di networking, tali da favorire il massimo coinvolgimento di tutti gli attori coinvolti
nei processi di gestione delle aree costiere
 
e valutata la rispondenza degli stessi ai principi ispiratori delle politiche regionali nell'ambito della tutela

1



e dell'uso della costa;
 
propone di approvare l'adesione in qualità di partner al MASTER IN GESTIONE INTEGRATA DELLE
AREE COSTIERE così come proposto dal Consorzio Universus.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non prevede impegno di spesa a carico del bilancio regionale in quanto i costi
previsti saranno sostenuti interamente dal Consorzio Universus.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/1997.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell'Assessore;
 
vista la sottoscrizione del dirigente del Settore Demanio e Patrimonio posta in calce al presente
provvedimento;
 
a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare l'adesione, in qualità di partner, al MASTER IN GESTIONE INTEGRATA DELLE AREE
COSTIERE così come proposto dal Consorzio Universus;
 
- di dar mandato, al dirigente del Settore Demanio e Patrimonio, di sottoscrivere l'attestazione di
partnership allegata alla presente a farne parte integrante dichiarando la disponibilità ivi richiesta;
 
- di indicare quale referente aziendale l'ing. Marco Muciaccia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

2


